市政府办公室关于印发《如皋市路长制

实施方案》的通知
各镇(区、街道)人民政府(管委会、办事处)，市各相关部门和单位：

《如皋市路长制实施方案》已经十七届市政府第61次常务会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

    如皋市人民政府办公室
                          2021年1月19日
如皋市路长制实施方案
为全面贯彻落实党的十九大精神以及习近平总书记关于“四好农村路”建设的重要指示精神，巩固提升省“四好农村路”示范市创建成果，打造农村交通服务乡村振兴样板，全面助力乡村振兴战略实施，打造建养并重、安全畅通、环境优美、服务优良的农村公路新格局，实现“建好、管好、护好、运营好”农村公路的总目标，结合我市实际情况，现制定如皋市路长制(简称路长制，下同)实施方案如下：
一、总体要求

(一)指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，强化“四个意识”，牢固树立五大发展理念，践行以人民为中心的发展思想，以加强农村公路建设、管理、养护、运营为主要任务，全面建立和实行路长制。通过健全管理机制，明确工作目标，落实管理责任，严格管理考核，构建责任明确、协调有序、监管严格、保护有力的农村公路管理运行机制，压实各部门、镇(区、街道)党委政府责任，加快推进农村公路治理体系和治理能力现代化，为实施乡村振兴战略、实现农业农村现代化、建设交通强市、美化城乡环境面貌提供制度保障。

(二)工作目标

2021年6月底前，基本建立县道、乡道、村道路长制组织管理体系，建立党政领导负责制责任体系，形成权责清晰的农村公路管理机制，强化公路日常管理养护，提升路域环境整洁度，使公路路域环境得到有效治理，并实现常态化管理。

通过2年的努力，到2022年底全面建立农村公路路长制，巩固提升“四好农村路”创建成果，显著提升城乡人居环境长效管理水平，实现路域环境“畅、安、绿、舒、美”，农村公路治理体系和治理能力现代化取得显著成效，全面实现党委领导、政府主导、部门协同、各方参与、运转高效的常态化管理工作格局。

二、组织体系

（一）实施范围

按“分级管理、分层考核、分段负责”原则建立如皋市路长制管理架构，实现国道、省道、县道、乡道、村道路长制全覆盖。
（二）组织构架

建立市、镇（区、街道）、村（社区）三级路长体系。市、镇（区、街道）二级设立路长制办公室，市、镇（区、街道）、村（社区）分别设置相应路长、路段长。

市成立路长制工作领导小组，市政府主要领导担任总路长，分管领导任副总路长。成员单位包括市纪委监委、市委宣传部、市发展和改革委员会、公安局、司法局、财政局、人力资源和社会保障局、自然资源和规划局、住房和城乡建设局、城市管理局、交通运输局、农业农村局、商务局、文体广电和旅游局、应急管理局、行政审批局、市场监督管理局、生态环境局、气象局等部门和国网江苏省电力有限公司如皋市供电分公司、中国电信股份有限公司如皋分公司、中国移动通信集团江苏有限公司如皋分公司、中国联合网络通信有限公司如皋分公司、江苏有线网络发展有限责任公司如皋分公司、市城市产业发展集团有限公司、市交通产业集团有限公司、富皋万泰投资发展有限公司等相关单位的负责人。

市政府设立市路长制办公室，承担全市路长制工作日常事务。市路长制办公室为市级路长制工作常设机构，由市政府分管领导任主任，市政府办分管副主任、市交通运输局局长任副主任，办公室设在市交通运输局,领导小组成员单位和镇(区、街道)各指定1名工作人员作为联络员。各镇(区、街道)相应设立本级路长制办公室。

市交通运输局充分利用南通市公路和执法支队的派出机构公路分中心、执法大队的人员、资源优势，指导各镇(区、街道)统筹做好农村公路相关管理工作，明确具体管理职能，扎实开展好农村公路管理工作。

市内2条国道、2条省道、23条县道由市交通运输局局长担任市级路长，市交通运输局相关同志担任市级路长助理，沿线各镇(区、街道)政府主要领导担任相应路段镇级路长，路段所在村党支部或村委会主要负责人担任相应村级路长。乡村道由镇(区、街道)政府主要领导及村（社区）负责同志分别担任镇级路长和村级路长。

各镇(区、街道)明确农村公路镇级管理部门，每100公里至少配备1名农村公路专职管理人员。各村（社区）要调动群众积极性，发动老党员、退休干部、热心群众参与到农村公路相关工作中。

三、职责分工
1.总路长职责。总路长是本行政区域内推进路长制第一责任人，负责组织领导辖区内路长制的落实，协调解决路长制推进过程中的重大问题；负责辖区内公路建设、管理、养护、运营工作，确定农村公路管理目标，组织编制农村公路发展规划，明确各级路长职责，并牵头组织督促检查、绩效考核和问责追责。

2.副总路长职责。协助总路长主持日常工作,是本行政区域内推进路长制工作的责任人。具体负责辖区内路长制的落实，协调解决路长制推进过程中出现的问题，负责辖区内公路建设、管理、养护、运营工作，组织拟定农村公路管理目标，组织编制农村公路发展规划，明确各级路长职责，并负责组织督促检查、绩效考核等工作。

3.市级路长职责。具体承担辖区内公路保护规划与管理养护；负责制定公路路域环境综合整治规划；负责了解掌握管理范围的公路基本情况，形成“一路一档，一桥一档”；研究制定公路路域环境整治措施，形成“一路一策”；负责管理范围内公路管养、保护、产权维护、安全隐患整改、应急处置、联合执法、运营等工作，明确各相关职能部门及责任人职责分工，协调各有关部门做好公路生态环境保护与管理工作，按年度计划组织实施；负责指导、协调下级路长、路段长开展工作，并做好督促检查工作。

4.市级路长助理职责。协助市级路长具体负责本辖区范围内公路管理、养护、运营具体事务性工作，组织市级层面日常巡查，牵头负责路域环境整治、公路用地及公路绿化范围内乱修乱建、乱堆乱放、乱种乱晒、破坏公路及其附属设施行为以及路产路权不被侵占、运营等工作，及时完成路长交办的工作

5.镇（区、街道）级路长、路段长职责。负责组织领导乡道公路管理、保护、整治、运营、养护工作，包括公路管理红线控制标准编制实施、路域环境整治、公路养护管理、路产路权维护等；牵头组织开展专项检查和集中整治，对非法侵占公路、破坏公路设施、私自开设道口、乱搭乱建等突出问题依法进行清理整治；协调解决公路管理养护中的重大问题，统筹协调路域环境综合整治，明晰行政区域和公路管理保护责任，实行联防联控；负责乡道调查建档，负责包干路段路域环境、安全隐患整顿及应急处置、清除非法占用、公路用地及公路绿化范围内乱修乱建、乱堆乱放、乱种乱晒、破坏公路及其附属设施行为以及路产路权不被侵占、联合执法等各项工作；负责指导、协调下级路（段）长开展工作，并做好督促检查工作。

6.村级路长、路段长职责。负责村道调查建档、负责包干路段路域环境、安全隐患整顿及应急处置、清除非法占用、公路用地及公路绿化范围内乱修乱建、乱堆乱放、乱种乱晒，破坏公路及其附属设施的行为以及路产路权不被侵占，制定《农村公路村规民约》并监督实施，及时做好涉路事件纠纷调处等各项工作。

7.农村公路专管员职责。负责包干路段日常巡查，发现问题能当场解决的及时解决，不能当场解决的及时向路（段）长汇报，并配合市、镇(区、街道)有关部门对涉路案件调查、处理。

8.市路长制办公室职责。市路长制办公室具体承担公路建管养运组织实施、协调、推动、考核、指导等工作，统筹编制农村公路规划，落实总路长相关部署，负责全市公路路长制统筹、指导、考核等工作，不断健全公路路长制相关制度，落实资金保障制度，加强对各级路长的考核。
9.镇(区、街道)路长制办公室职责。负责落实本辖区内公路管理工作，做好与市路长制办公室协调沟通工作，落实上级工作部署和问题处置，开展辖区范围内公路建管养工作，重点做好路域环境的整治工作。

10.成员单位职责。各级路长、路长制办公室不代替各职能部门工作，市各有关部门按照各自职责，密切配合、形成合力，定期通报农村公路管理工作情况，及时协调解决矛盾和问题，切实推进路长交办事项，有效整合各部门资源，共同加强公路管理。

市纪委监委负责路长制执行过程中的纪检监察工作;市委宣传部负责路长制工作宣传教育和舆论引导工作；市发展和改革委员会负责将公路管养和路域环境整治有关工程列入政府投资重点建设项目计划；市公安局依法查处公路打谷晒场、抛洒滴漏等影响交通安全的违法行为；市司法局负责组织审查公路管理养护有关规范性文件；市财政局负责落实县乡村道公路管养经费并列入预算；市人力资源和社会保障局负责指导镇(区、街道）配备农村公路专职管理人员工作，逐步建立一支精干、专业农村公路管理队伍；市自然资源和规划局配合公路用地范围划界确权，在城乡规划编制中对新建村镇、开发区、学校和货物集散地等公共场所，与公路建筑控制区边界外缘的距离应当符合法律法规的规定，做好用水、排污管道、供电、电信、网络线路等设施规划和管理；市住房和城乡建设局负责指导全市公路沿线美丽宜居乡村建设工程、特色田园乡村、重点中心镇和特色小城镇的建设；市城市管理局负责指导各镇(区、街道)公路沿线公路控制区范围外违法建设整治、拆除工作；市交通运输局负责制定全市公路建设、管理、养护、运营规划，牵头负责公路日常管养工作，具体负责国省县道日常保洁、路域环境整治、交通综合执法，对乡村公路管养工作做好考核、指导工作；市农业农村局负责农村公路沿线人居环境整治督查，发挥好人居环境整治工作牵头部门作用，指导镇(区、街道)做好农村公路沿线环境整治；市商务局负责指导农村公路沿线路域环境的废品收购点的点位规划，指导城乡商业网点的规划；市文体广电和旅游局负责指导各镇(区、街道)挖掘利用开发公路沿线旅游资源；市应急管理局依法做好涉路安全生产综合监督管理工作；市行政审批局负责涉及公路用地范围、红线控制等事项的审批；市市场监督管理局负责对农村公路沿线无照从事木材、石料等非法经营行为依法查处；南通市如皋生态环境局负责对公路沿线生态环境的违法行为进行执法监管；市气象局负责做好恶劣天气的监测预报工作；国网江苏省电力有限公司如皋市供电分公司、中国电信股份有限公司如皋分公司、中国移动通信集团江苏有限公司如皋分公司、中国联合网络通信有限公司如皋分公司、江苏有线网络发展有限责任公司如皋分公司、市城市产业发展集团有限公司、市交通产业集团有限公司、富皋万泰投资发展有限公司各自负责相关涉路工程代建工作。

四、主要任务
（一）开展路域环境综合整治。把路域环境整治与农村人居环境整治、文明城市创建工作相结合，逐步实现“路田分家”、“路宅分家”，重点整治农作物种植、堆积物、废品收购点、广告牌、马路市场、垃圾桶、经营点、打谷晒场等。开展农村公路沿线绿化、沿途村镇美化建设，推进农村公路绿化、亮化、美化工程，完成一批美丽农村路建设。

（二）加强农村公路养护管理。建立健全农村公路长效管理养护机制，继续加大县道养护市场化的力度，逐步引导乡村公路养护市场化，养护作业机械化程度不断提高，吸纳农村公路沿线群众参与日常养护工作。加强日常巡查和病害防治，定期组织开展农村公路路况和桥梁评定，推进预防性养护，科学安排农村公路养护工程。

（三）推进农村公路建设实施。根据“十四五”农村公路建设任务和重点，推动县乡公路提档升级，每年县道大中修比例8%以上，乡村公路大中修比例5%以上，县道公路三级以上比例达100%，双车道四级公路比例达50%，乡村公路黑色化比例逐年提高，巩固提升区镇和建制村农路的建设成果，逐步推进乡村公路实施“白改黑”工程。加强农村公路安全生命防护工程和危桥改造，健全农村公路建设质量监管机制，落实工程质量终身负责制。

（四）落实农村公路资金保障。农村公路经费纳入市和镇(区、街道)政府两级财政预算，县道管养经费由市财政负责，乡村公路管养经费由市镇财政负责，市财政给予一定的补助。

（五）落实路产路权保护责任。落实《江苏省农村公路条例》，加强农村公路执法力量建设，建立县有综合执法员、乡有监管员、村有护路员的路产路权保护队伍。建立路政群管网络，制定爱路护路的乡规民约，建立农村公路路政群管（协管）网络，及时发现、制止损坏农村公路行为，对农村公路实行有效管理。严厉打击超限超载、非法侵占、破坏沿线设施等各类违法行为。

（六）推进城乡交通运输一体化建设。提升农村客货运输服务水平，完善购买服务、运营补助机制等方式，深化交通运输与邮政快递融合发展，不断完善农村物流服务网络，提升农村物流服务品质和可持续发展能力。

（七）推动生态保护和文旅融合。加强公路两侧沿线自然环境、生态平衡、防止水土流失的保护，充分利用公路沿线现有资源，注重农村公路文化品牌建设，挖掘农村公路文化内涵，开发农村公路乡村休闲功能，利用取（弃）土场设置，建设具有文化创意的驿站、观景台、休憩区，有力支撑乡村振兴，同时又减少了土地占用。把农村公路生态环境与文化、旅游、产业等融合发展，提升农村公路附属价值。加大农村公路文化和乡村旅游宣传力度，研发推广农村公路文旅产品，增强人民的获得感。

（八）强化农村公路应急管理。健全农村公路突发公共事件应急管理机制，完善农村公路应急预案，依托国省县道养护作业单位，建立覆盖全市的应急队伍，增强突发公共事件响应效率。出台《公路应急物资储备使用管理办法》，加大抢险设备和物资投入，全面提升农村公路应急保障能力。加大定期检查和隐患排查，加强特殊时段安全管理，确保农村公路安全可靠。

五、保障措施
（一）加强组织领导。相关部门、镇(区、街道)党委政府要加强组织领导，督促有关单位按照职责分工，密切配合、协调联动，共同推进农村公路管理工作。将“路长制”考核纳入市、镇两级年度工作目标进行政府绩效考核，不断完善奖惩机制，对“路长制”实施中表现突出的单位和个人，按照规定给予表彰，对落实不力的追究责任。各镇(区、街道)要于本方案印发之日起10日内抓紧制定出台全面推进路长制工作方案，6月底前市、镇、村三级路长制全面落实，路长制办公室全面建立。

（二）健全工作机制。制定路长制联席会议、信息报送、检查考核等配套制度，完善考核评估办法，形成农村公路管理保护合力。要积极创新工作方式，坚持因路制宜，实施“一路一策”，针对不同农路的功能特点以及存在问题，由路长牵头组织编制工作清单，制定年度任务书，提出时间表和路线图，有序组织实施。

（三）做好信息公开。以多种形式向社会公告各级路长名单。在各路段显著位置设置路长制公示牌，标明人员信息、路长职责、管护路段、监督电话等内容，接受社会的广泛监督。搭建公众信息平台，畅通电话热线等监督渠道，聘请社会监督员对农路管理工作进行监督和评价。6月底前完成各路段公示牌的设置。

（四）加强宣传引导。积极开展政策解读，宣传实施农村公路路长制的重大意义。充分利用各种媒体，宣传《江苏省农村公路条例》，向社会广泛宣传介绍路长制推行情况，总结推广典型经验，大力宣传创新举措，营造公众参与、齐抓共管的良好社会氛围。

附件：1.如皋市路长制工作领导小组成员名单

2.如皋市市管公路路长制一览表

附件1
如皋市路长制工作领导小组成员名单
组 长：王鸣昊 市委副书记，副市长、代市长
副组长：黄文斌 市政府副市长
组 员：马铁军  市纪委副书记、监委副主任

陈建军  市委宣传部常务副部长、新闻中心主任，
市社科联主席

郭  建  市发展和改革委员会主任

邢新华  市公安局政委
卢延林 市司法局局长

冒海清  市财政局局长
胡晓勇  市人力资源和社会保障局局长

石  剑  市自然资源和规划局局长

苏  强  市住房和城乡建设局局长

何福平  市城市管理局局长
吴小平 市交通运输局局长

朱为民  市农业农村局局长

顾卫国  市商务局局长

谢裕斌  市文体广电和旅游局局长

陆海峰  市应急管理局局长

范晓强  市行政审批局局长

贾宏斌  市市场监督管理局局长

黄晓勤  南通市如皋生态环境局局长
陈新育  市气象局局长
魏志兵  市城市产业发展集团有限公司党委副书记、
总经理
刘建华  市交通产业集团有限公司党委副书记、
总经理
章爱平  富皋万泰投资发展有限公司党委副书

记、总经理
附件2
如皋市市管公路路长一览表
总路长：王鸣昊                               副总路长：黄文斌
	序号
	路线编号
	线路名称
	行政等级
	里程（KM）
	市级路长
	市级路长助理
	镇级路长
	涉及区镇

	1
	G204
	烟沪线
	国道
	43.265
	吴小平
	洪勇
	张宏建
薛 涛
喻 军
季爱民
肖茂华
	城北街道
磨头镇
吴窑镇
长江镇
九华镇

	2
	G345
	启那线
	国道
	25.442

	葛军
	张鹏程
季爱民
肖茂华
	石庄镇
长江镇
九华镇

	3
	S334
	如泰线
	省道
	41.406

	刘志俭
	石明良
张长建
谢拥军
吴 畏
	搬江镇
如城街道
城南街道
丁堰镇

	4
	S356
	江北沿江
	省道
	14.042

	田骏
	季爱民
	长江镇

	5
	X205
	角通线
	县道
	2.13

	洪勇
	沙亚峰
	白蒲镇

	6
	X206
	李平线
	县道
	35.617

	葛军
	 沙亚峰
吴 畏
包杨斌
	白蒲镇
丁堰镇
东陈镇

	7
	X207
	双兴线
	县道
	27.19

	刘志俭
	张宏建
张长建
薛 涛
	城北街道
如城街道
磨头镇

	8
	X208
	江曲线
	县道
	19.847

	田骏
	冯细华
石明良
	江安镇
搬江镇

	9
	X212
	雪东线
	县道
	12.876

	洪勇
	包杨斌
	东陈镇

	10
	X214
	搬江线
	县道
	10.423

	葛军
	石明良
	搬经镇

	11
	X251
	如通快速通道
	县道
	 21.232

	刘志俭
	沙亚峰
于 俊

肖茂华
	城南街道
下原镇
九华镇

	12
	X252
	如九线
	县道
	42.46

	田骏
	张宏建
张长建
谢拥军
于 俊

肖茂华
	城北街道
如城街道
城南街道
下原镇
九华镇

	13
	X253
	云长线
	县道
	27.433
	吴小平
	洪勇
	肖茂华
季爱民
	九华镇
长江镇

	14
	X254
	王石线
	县道
	27.855

	葛军
	石明良
张鹏程
	搬经镇
石庄镇

	15
	X255
	朱十线
	县道
	8.681

	刘志俭
	张宏建
	城北街道

	16
	X257
	大长线
	县道
	29.86

	田骏
	薛 涛
喻 军
张鹏程
季爱民
	磨头镇
吴窑镇
石庄镇
长江镇

	17
	X258
	湾如线
	县道
	5.034

	洪勇
	张长建
张宏建
	如城街道
城北街道

	18
	X301
	丁柴线
	县道
	35.777

	葛军
	吴 畏
包杨斌
张宏建
	丁堰镇
东陈镇
城北街道

	19
	X302
	东搬线
	县道
	30.735

	刘志俭
	包杨斌
张长建
石明良
	东城镇
如城街道
搬经镇

	20
	X303
	如江线
	县道
	49.435

	田骏
	沙亚峰
于 俊

季爱民
张鹏程
冯细华
	白蒲镇
下原镇
长江镇
石庄镇
江安镇

	21
	X311
	如高线
	县道
	22.93

	洪勇
	谢拥军
薛 涛
石明良
	城南街道
磨头镇
搬经镇

	22
	X312
	丁磨线
	县道
	13.466

	葛军
	谢拥军
薛 涛
	城南街道
磨头镇

	23
	X314
	林江线
	县道
	48.83

	刘志俭
	沙亚峰
于 俊
喻 军
薛 涛
冯细华
	白蒲镇
下原镇
吴窑镇
磨头镇
江安镇

	24
	X315
	下郭线
	县道
	7.685

	田骏
	于 俊
季爱民
	下原镇
长江镇

	25
	X316
	九长线
	县道
	17.837

	洪勇
	季爱民
	长江镇

	26
	X351
	如泰线
	县道
	37.338
	吴小平
	葛军
	张长建
石明良
谢拥军
吴 畏
	搬经镇
如城街道
城南街道
丁堰镇

	27
	X352
	新桃线
	县道
	2.61

	刘志俭
	谢拥军
	城南街道

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。
如皋市人民政府办公室                   2021年1月19日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2021〕14号